VIS MEDICA, in morbis manifeste venereis, ut & hujus profapiæ larvatis, magnæ famæ; inunctus in *Gallis*, in aliis regionibus præparatus, per os sumptus mercurius, utroque modo humores solvens, & per glandulas salivales foetidos educens. Sed an per salivationem venenum mercurius expellit? an jam in corpore domat? Quæstio hæcce exagitari in *Gallis* cepit post visa experimenta **TORRES**, qui venereos omnes abs salivatione restituit. Experimenta hujus viri decretoria sunt; salivatio ad curationem contribuit nihil, quin haud periculo, minus adhuc incommodo vacat. Ut demum ultimo in arcanam mercurium præparandi **TORREANAM** methodum sudatum, & inventum, depuratum artificiis **BOERHAAVIO** descriptis mercurium, tum demum extinctum, inunctum

I
saliva-

salivationem amplius non movere, hanc vel TORREANAM methodum esse, vel illi analogam. Experimenta ipse vidi, tum etiam mercurium dulcem camphora nuptum salivationem non movere QUINCY, ni fallor, primus docuit; etiam decem uncias mercurii camphorati venereo, quem restituere, exhibitas abs salivatione, recentissime testatur RAISIN *Recueil periodique &c. Tom. V.* & mercurium luem veneream per diuresim curasse, GMELIN *iter per Sibiriam*. Ultima demum in hanc rem Quæstio: an mercurii extincti inunctio, an preparati per os assumptio potior, discutienda est; utraque suos fautores habet. Est tamen mercurii depurati, salivationem non excitantis, inunctio præferenda. Mercurio nec scirrhus, nec carcinoma, ni a causa venerea orta sint, unquam curatur, DARAN. *Acad. de Chirurgie T. III.* Canibus rabidis ad salivationem usque datus profuit ROB. JAMES *Biblioth. Britan. T. XIV. p. 238.* datus etiam hominibus a canibus demorsis, prædest. IDEM. Ad hæc etiam mercurii alkalizati dotes probavit nuper in aliis morbis tutissimas HUXHAM *de morbo colico Damnonorum*.

Cæterum crudus purus etiam aliis morbis adhibitus: Ad enecandos vermes aqua decocti mercurii laudata, cujus effectum anthelminticum repetitis experimentis BURSERIUS obiervare non potuit; ita epilepsiam a vermibus sanavit HEISTER, febres, pestem ab iisdem SCHREIBER. Ad pertinaces alvi constipationes, intestinorum intus susceptiones, ileum, quotidiano usu unciarum sex, octo, decem pondere, in oleo datur. In aliis casibus non semper tuta experimenta sunt, noxas enim post se relinquit sæpius assumptus. Calamo coercitum, e collo suspensum, lac abigere puerperis, plurimorum testimonia affirmant; hac methodo ad abigendum ex mammis lac feliciter usus DEGNERUS *Acad. N. C. Vol. V.*

Unguentum mercuriale vulneri a rabido animali illato affricatum, cum interno usu turpethi mineralis, multos ab hydrophobia servavit, DARLUE *Recueil periodique T. III.* casus alios iterum, T. IV. imo unguentum diu
abs

abs interruptione affricandum ad salivationem usque, quam etiam fovendam aliquo tempore monet, *ibidem* & eadem se, qua alios servarat methodo, curavit; ab initio vero statim hæc medicina adhibenda est, cum indurato malo sero paretur, *IDEM*, *Journal de Medecine* T. XIV. Avril 1761. Sed jam dudum ante clarissimum hunc medicum tum purgationibus, tum inunctionibus mercurialium, trecentos restituit Frater **DU CHOISEL** S. J. vide *Nouvelle Methode sure courte & facile pour le Traitement des Personnes attaquées de la Rage par le frere Claude du CHOISEL de la Comp. de Jesus Apothicaire de la mission de Pontichery. Paris 1756*. Et quia in gravissimo hoc morbo non satis ea recenseri possunt, quæ hinc inde laudantur, illud etiam dicam, quo 500. vel 600. curati, in *Journal Encyclopedique* T. II. P. II. Mars. 1757. quod recipit pulveris reginæ prati, polypodii quercini, centaurei minoris, absynthii, hyperici, plantaginis, rutæ, betonicæ, artemisiæ, melissæ, botrios ambrosioidis, salviæ, verbenæ, menthæ, ana partes æquales, pulv. ostracodermatum calcinatorum triplum. Dosis drachma una in vini albi vitro.

PRÆPARATA.

CINNABARIS ANTIMONII, fit ex sulphure antimonii, & argento vivo, dum acidum mercurii sublimati mercurium relinquens regulum rodit, & derelictus mercurius cum sulphure antimonii combinatur.

VIRES magnas habet, lenientes, & nervorum tremori medentes, *HUNDERTMARCK de Saccharo Saturni*. Datur a granis quinque ad scrupulum unum. An cinnabari vulgari præstantior? multi affirmant, multi negant.

CINNABARIS FACTITIA vulgaris ex æthiophe minerali, vel sine igne, vel cum igne confecto, sublimationis beneficio obtinetur, non caste, quod sulphuris quantitas in æthiophe major operationi impedimenti, & sublimato nigredinis causa, *MACQUER*. Sulphuris quantitas in cinnabari ad quantitatem mercurii est ut

I 2

s. ad

1. ad 7. LEMERY. Facitiam hanc vulgarem a nativa haud distinctam fere omnes consentiunt; fit tamen alia etiam tenerior longe, farinosa, pulchrior hoc modo, via humida, dictante SCHULZIO. y. Mercurii currentis optime depurati q. v. puta drachmam semis, huic in vitro angustissimi orincii affunde tincturam sulphuris volatilil, sive liquoris permeantis BOYLEY, vitroque, quod ultra medietatem repletum esse non debet, bene munito, creberrima agitatione saepius de die reiterata, mercurium in atomos redige, sic ipse primo nigrescet, continuata vero per vices conqualificatione, leni caloris digestionem accedente, intra dies aliquot in pulverem rubicundissimum convertetur. *Ephem N. C. decad. 2. Anno 6.* An ab hac aliquid in usum medicum sperari possit? Experimenta desunt.

CINNABARIS NATIVA *Off.* **HYDRARGYRUM** *Mineralogiae.* Classis Naturalis Mineralium. Ordo Semimetallicarum. *Germ.* Cinnober. *Gallis* Cinabre. *Anglis* Cinnabar.

Hydrargyrum, sulphure mineralisatum, minera rubra WALLERIO definitum, purum, unam septimam sulphuris, sex vero, etiam plures partes mercurii habet, IDEM; septem octavae mercurius sunt, MACQUER. Unde & gravis, & volatilis cinnabaris, sublimationis beneficio a mercurio abs intermedio non facile separatur, IDEM, quo tamen in minera Almadensi Hispaniae non opus, IDEM. Optima cinnabaris nativa Hungarica, QUINCY.

USUS MEDICUS ab omni tempore multus, improbatum Cl. CARTHEUSERO, quod nostris humoribus non solvatur, an convincente argumento? an non idem de mercurio, activo tamen, dici potest? Contra epilepsiam, obstructis minimis vasibus, expertus laudat CRATO, physicam in hoc casu actionem illustravit QUINCY. ALLEYNE. Valet etiam in morbis venereis certissimo experimento, QUINCY, ALLEYNE; hac nihil efficacius in morbis cutaneis, lepra, IDEM: ad alia alii laudant. *Dosis a granis quinque, ad decem, viginti.* **ATHI-**

ÆTHIOPS MINERALIS, trito cum sulphure mercurio fit. Pulvis primo fuscus, dein nigerimus, morbis veneris, obstructionibus, glandularum infarctibus utilis, abs salivationis metu, cum saccharo, aliis, a granis sex ad scrupulum datur, dum iners medicamentum & forte solum ad vermes utile habet, post **BOERHAAVE**, **HUNDERTMARCK**, quod multum negat **SCHULTZ**, a quo tamen, apyros, illo, qui sit sulphure prius leni calore fluido reddito, antequam addatur mercurius, inferior habetur, *Dispensat Brandenburg.* etiam in *Actis Acad. N. C. Physico Medicis* Vol. I. In glandularum colli, maxillarum, parotidumque tumore inveterato, & fistula **SCHULZE** laudavit, contra vermes, & humorum acrimoniam infallibile habet **BRADLEY** a *Course of Lectures upon de Materia Medica.* London 1730.

MERCURIUS PRÆCIPITATUS RUBER. Est calx mercurii spiritu nitri abstracto superstes, externis tantum usibus, absumendis excrescentiis, dicata.

MERCURIUS PRÆCIPITATUS ALBUS. Est mercurius spiritu nitri igne solutus, solutione salis communis, vel spiritu salis, vel salis ammoniaci, præcipitatus, edulcoratus, siccatus. Non semper tutum medicamentum est, salivationem etiam movens assiduo usu, a granis duobus ad decem; externe pomatis miscetur ad morbos cutaneos: cum subtilissimo auri croco permiscebatur *FR. HOFFMANNO*, & enixe laudabatur in lue venerea, & lymphæ, & glandularum morbis in *Dissert. de Selectioribus Medicamentis.* Etiam in carie ossium laudavit **RUYSCHIUS**; & nuper grani unius saccharo permixti, per unum mensem, dein duorum per alterum, dosi, cariem ossis sanatam vidit *Clar. FVVN Comment. Societ. Scient. Harlemens. P. II.*

MERCURIUS PRÆCIPITATUS FLAVUS seu **TURBITH** minerale, est massa flavescens, oleo vitrioli ab hydrargyro abstracto, residua, & tum valentior; debilior, si fiat præcipitatione cum oleo tartari per deliquium; utraque rari usus. Dosis grani unius, duorum.

I 3

Lauda-

Laudatur turpethum minerale tam canibus, quam hominibus rabidis utile majori dosi, in hydrophobia *Philosoph. Transact.* Nro. 441. dato, & interpolito sæpe vomitorio, si a medicamento vomitus nullus. Hæc formula præfertur. ꝛ. Turpethi mineralis grana duodecim, rad. contrajervæ drachmam unam, theriacæ Androm. q. f. ut fiat bolus. Fiant tales tres, & unus sumatur semper ad noctem, superbibendo sudorifera.

MERCURIUS PRÆCIPITATUS VIRIDIS. Ex mercurio, & cupro in spiritu nitri solutis, evaporatione, & digestionem cum aceto paratur, periculosum per superiora, & inferiora movens medicamentum.

MERCURIUS SUBLIMATUS CORROSIVUS. Nihil aliud est, quam mercurius acido falis concentrato dives, sublimatus. Ob id diversis modis paratur, vel ex mercurio vivo, sale communi, nitro, spiritu nitri; vel ex præcipitato rubro, & sale communi, spiritu falis; vel ex eodem sale communi, vitriolo calcinato, oleo vitrioli. Vix interest, quæ intermedia sint acida fortiora, cum ejus compositionem non ingredientur. Cæterum terribile venenum est, a cujus interno usu fere semper abstinere medici, licet jam olim in Germania magna fatis dosi in aqua solutum exhiberent alii. Granum dimidium in uncia una spiritus frumenti, hinc grana duodecim in unciis viginti quatuor solvit L. B. van SWIETEN; dedit de die unum, duo, tria etiam cochlearia, superpotando decoctum hordei, bardanæ, maxima copia, & pertinacissimos morbos venereos, etiam alios, per sanare docuit. Confirmantur curationes *Medical observations and inquiries by a Society of physicians in London* Vol. I. etiam *Journal de Medecine Chirurgie & Pharmacie*. T. XIV. 1761. a Cl. MARTEAU. Quoniam vero adeo ingratum medicamentum spiritus frumenti est, an non liceret id adhibere artificium, quod *Act. Acad. Mogunt.* Tom. I. proponitur, scilicet, ut spiritus frumenti a cineribus clavellatis rectificatus, cumque edulcorata atra illa, a destillatione liquoris anodini mineralis massa residua, junctus, per viginti quatuor horas digeratur, tum demum destilletur, quo spiritus ille, odore, & sapore,

pore, gallico similis redditur, & æquali puræ aquæ quantitate permixtus potari possit. Aliquam mercurii sublimati partem, cum pinguedine coctam, in summo luis gradu a Sibiria incolis sumi cum lethali eventu GMELIN *Flora* T. 2. Sublimatus corrosivus in lacte feli datus intra quinque horæ minuta animal rapuit, cani, quod sæpius evomuerit, non obfuit. SPROEGEL. Funestæ tragœdiæ a mercurio sublimato recentur WEDELIO, Fr. HOFFMANNO, ubi legi possunt.

MERCURIUS DULCIS, seu CALOMEL Anglorum, ex mercurio sublimato, & mercurio vivo intritis, & sublimatis sæpius, exurgens, maxime familiare est mercurii præparatum, in 1100. partibus aquæ ferventis solum solubile, ROUELLE *Acad. des Sciences*. 1754. tam ad luem veneream, quam alios rebelles morbos per salivationem, vel etiam sine hac exitirandos valens. In obstructione viscerum abdominalium, glandularum, BRUNNERUS, in febribus quartanis curandis, SCHULZE, in aliis rebellibus corporis humani morbis Fr. HOFFMANN, refracta doli, ut salivationem non excitaret, multum usi sunt, qui etiam ad scrophulosos tumores, & ulcera, multum laudant, & adhibent: In hac vero curatione ab acidis cavendum, corrosivus enim evadit acido occurrens, VESTL. Cavendum a salibus, maxime ammoniacalibus, & alcalinis, quibus commixtus salivationem & alia pessima symptomata facit. Fr. HOFFMANN. Neque cum salibus neutris facile maritandus, WEDELIUS. Mercurium dulcem cum camphora mixtum, in angina gangrenosa, cortice peruviano non curanda, feliciter adhibuisse DOUGLAS, *Medical observations and inquiries &c.* legimus.

Est adhuc id tenendum, hujus parcum usum alvum solvere, frequentiore salivam movere, sæpius sublimati sudorem facere. Cæterum salivandi scopo continuæ doses dantur, granorum quatuor, sex, per aliquot dies, cum æquali quantitate pulveris absorbentis, sensim augendo dosim mercurii grano uno. Infantibus

tibus recens natis lue infectis, grana tria in lacte cum saccharo, per viginti, triginta dies, exhibentur.

PANACEA mercurii, est mercurius dulcis sæpius sublimatus, & ad ultimum cum spiritu vini rectificatissimo abstractus.

Cæterum etiam contra luem veneream a KALMIO, tum LINNÆO laudatæ radices, Lobeliæ, Ceanothus, & Diervillæ: ulteriora tentamina defunt, expectantur.

SALIVATIONEM INHIBENTIA.

Decocta blanda inviscantia

ALTHEÆ

MALVÆ

LIQUIRITIÆ.

Emulsiones blandæ oleosæ, anodinæ.

Purgantia.

EME-

V. E M E T I C A.

Quæ medicamenta ventriculum subvertunt, & in eo contenta per os expellunt, vomitoria dicuntur.

Indicantur

1. Ab amarore oris, ructu, nausea, ventriculi morfu.
2. a spontaneo, eoque facili vomitu.
3. a saburra mobili.
4. a natura generali morbi, vel epidemica: ita in febre variolosa, ubi pustulæ statò tempore non apparent, vel sub cute depressæ manent, emetico nihil melius. HUXHAM *essais sur les fievres.*

PRÆPARATIO fit per salia digestiva, per lubricationem viarum, per venæ sectionem in plethorico.

- Excitatur
1. Mechanica irritatione faucium.
 2. Idea ingrata.
 3. Agitatione non consueta, ut in mari &c.
 4. Tepidis aquosis, oleosis, per observationes.